
Furnizor Denumire produs Ingrediente Denumire aditivi Aditivi Nr. E-uri Val energetica KJ/100g Val energetica kcal/100g Grasimi/100g Din care acizi grasi 
saturati/100g

Glucide/100g Din care 
zaharuri/100g

Fibre/100g Proteine/100g Sare/100g Grasimi 
nesaturate/100g

Burger king (S.C. REX 
CONCEPTS BK ROMANIA 
S.R.L.) Burger de carne de vită tocata (101g)

Carne de vita: (vita 100%)-(30g), Chifla: (faina de 
GRAU, apa, zahar, ulei de rapita, drojdie, seminte de 
SUSAN 2%, sare, emulgator: E427e, agent de 
prelucrare a fainii: E300)-(54g), Ketchup: (rosii, otet, 
zahar, sare, condimente si extracte de plante 
medicinale (contin TELINA), condimente)(9g), 
Castraveti murati: (castraveti, apa, otet, (4,7%), sare, 
stabilizator (E509), arome naturale)(5g), Mustar: (apa, 
otet , MUSTAR, sare, condimente, condimente, sirop 
de caramel, aromă naturală)(3g)

E472e : esteri mono- şi 
diacetiltartici ai mono- şi 
digliceridelor cu acizi graşi                            
E300 : acid ascorbic                                                                                                   
E509 : clorură de calciu

E427e,                      
E300,                             
E509

3 1017 244 9 3.4 28 4.9 1.3 12 1.1 0.1

Contine alergeni: 
Gluten, mustar 
salbatic, seminte de 
susan; Poate Contine 
Alergeni : telina

Friday (S.C. ALBINA 
RESTAURANTE S.R.L. )

Burger de carne de vita Angus tocata cu ceapa fresh si castraveti murati 
(122g)

Carne de vita: 1buc(carne de vita 97%, sare, 
antioxidant acid ascorbic, aroma naturala) - (38g); 
Chifla cu cartofi: 1buc (faina de grau imbogatita (faina 
de grau, fier, niacina, tiamina, riboflavina, acid folic), 
lapte degresat, zahar, cartofi reconstruiti (8.5%), 
drojdie, gluten de grau, sirop de zahar de trestie, faina 
de grau cultivata, ulei de floarea-soarelui, sare, unt 
(lapte), emulgatori (E471, E472e, E481), agent de 
crestere (E341), conservant (E282), stabilizator 
(E412), antioxidat (E300), coloranti (E160b, E100), 
seminte de susan, alfa-amilaza)) - 60g; Ketchup 
concentrat de rosii (73%) (rosii, otet, zahar, sare, 
extract de condimente si ierburi (contin TELINA), 
condimente; MUSTAR (apa, otet, MUSTAR, sare, 
condimente, condimente, sirop de caramel, aroma 
naturala); Castraveti murati  (castraveti, zahar, sare); 
Ceapa fresh (ceapa alba taiata si spalata, poate 
contine urme de telina); unt lichid (ulei de floarea-
soarelui (75%), ulei de UNT (21%), emulgatori: E471, 
lecitina (floarea-soarelui), pudra de ZER (LAPTE); 
antioxidanti: E304, E307, aroma de UNT). Atentie: 
Contine lactoza.

E300 : acid ascorbic ,                                          
E101 : riboflavina                                                      
E471 : mono- şi digliceridele 
acizilor grași ,                                                               
E472e : esteri mono- şi 
diacetiltartici ai mono- şi 
digliceridelor cu acizi graşi ,                                                                             
E481 : stearoil 2 lactilat de sodiu                                                  
E341 : fosfat de calciu                                         
E282 : propionat de calciu ,                                                  
E412 : guma guar ,                                                                                                          
E160b : norbixina ,                                                
E100 : curcumina ,                                                    
E322 : lecitine ,                                                                                  
E304 : palmitat de ascorbil,                                     
E307 : alfa-tocoferol

E300,

E300,

E101,                         

E471,

E471,                       

E472e,                     

E481,                        

E341,                      

E282,                     

E412,                      

E160b,                     

E100,                       

E322,                  

E304,                   

E307

15 875.99 242.75 12.71 1.67 20.14 5.15 0.76 10.21 0.68 0

Contine alergeni: 
gluten, lapte, mustar. 
Poate contine 
alergeni: soia, teina, 
seminte susan.

Hesburger (S.C. ART BURGER 
S.R.L.) Hamburger (125g)

CHIFLĂ (52 G): faina alba din GRAU, apa, zahar, ulei 
de floarea-soarelui, drojdie, sare iodata, ameliorator 
(emulsifianti: E472e si E481, antioxidant: E300). 
MAIONEZA DE CASTRAVETI: ulei de rapita, apa, 
castravete conservat (10%), zahar, otet, ceapa, 
amidon modificat, condimente (SEMINTE DE 
MUSTAR, usturoi, curcuma, piper rosu), ingrosator 
(E415), conservant (E202), ardei gras rosu, sare, 
aroma. CARNE DE VITĂ (45 G): carne de vită 100%. 
CONDIMENTE PENTRU GRĂTAR: sare, condimente 
(chili, ceapa, boia de ardei), glucoza, arome (extract 
de drojdie). MURĂTURI: castraveți, apă, oțet spirt, 
zahăr, sare, materie primă - clorură de calciu, 
condimente naturale (CONȚINE MUȘTAR). CEAPĂ: 
ceapă. MUȘTAR: apa, SEMINTE DE MUSTAR, sirop de 
zahar invertit, zahar, otet, amidon modificat, ulei de 
rapita, sare, conservant (E211), curcuma, coloranti 
(E150c), ardei iute chili. KETCHUP: apa, piure de rosii 
(31%), sirop de zahar invertit, otet, amidon modificat, 
sare, aroma.

E472e : esteri mono- şi 
diacetiltartici ai mono- şi 
digliceridelor cu acizi graşi ,                                                                
E481 : stearoil 2 lactilat de sodiu ,                                           
E300 : acid ascorbic ,                                                       
E1422 : amidon modificat ,                                                
E415 : gumă xantan ,                                           
E202 : sorbat de potasiu ,                                               
E509 : clorură de calciu ,                                    
E211 : benzoat de sodiu ,                                            
E150c : caramel

E472e,                 

E481,                      

E300,                     

E1422,

E1422,

E1422,               

E415,                    

E202,                    

E509,                 

E211,                     

E150c

11 1126.4 267.2 12.72 27.36 4.08 10.96 1.04 muștar, gluten

Mc Donald's (S.C. PREMIER 
RESTAURANTS ROMANIA 
S.R.L. Hamburger (100g)

Chifla regular (50 g)(produs decongelat)[ faina alba de 
GRAU (origine UE), apa, zahar, glazura (proteina 
vegetala (mazare), dextroza)), ulei de floarea-soarelui, 
drojdie, sare iodata,faina fermentata din GRAU, 
ameliorator (emulsifiant: E472e, antioxidant: E300), 
enzime.).Poate contine SEMINTE DE SUSAN] Carne 
vita (33g)(din produs congelat) (tocata si congelata) 
(carne vita, condimente pentru Grill (Sare Iodata, 
piper negru macinat, extract piper negru) Ketchup 
(pastă de tomate 60%, sirop de fructoza-glucoză, 
oțet, sare, extract de condimente), 1 felie Castraveti 
murati (castraveți, apa, sare, oțet, agent de intarire 
(E509), aroma naturala, conservant E202), Ceapa 
hidratata, MUSTAR (apa, otet, SEMINTE DE MUSTAR 
13%, sare, condimente, aroma naturala de cuisoare, 
extract de condimente).

E472e : esteri mono- şi 
diacetiltartici ai mono- şi 
digliceridelor cu acizi graşi ,                                                                         
E300 : acid ascorbic ,                                                  
E509 : clorură de calciu  ,                                                
E202 : sorbat de potasiu 

E472e,                        
E300,                           
E509,                             
E202

4 1023 243 8.5 3.3 28 6.4 1.9 13 1.21

Uncle Jhon (S.C. UNCLE 
JOHN FOOD S.R.L.) Classic Beef Burger (245g)

chifla cu seminte(faina alba de grau 480, LAPTE OU, 
UNT, zahar, sare, drojdie proaspata, seminte SUSAN), 
burger de vita (carne de vita, (80%), apa, fibre de 
mazare, amidon din mazare sare, condiment: piper 
negru macinat, usturoi), ceapa rosie, sos barbeque 
(pulpa de rosii, apa, ceapa, usturoi pudra, sare, 
condimente: piper negru macinat, coriandru, cimbru, 
boia afumata, apollo barbeque sauce-apa, sirop de 
glucoza, pasta de tomate, fructoza, amidon modificat, 
sare, condimente si legume deshidratate, aroma de 
fum, acid (E330-q.s.), caramel, agent de ingrosare 
(E415-q.s.), conservant (E202~0.1%), extract de 
condimente, Hellmann's Ketchup-apa (37%), pasta 
de tomate* (25%), zahar, otet din alcool, amidon de 
porumb modificat, sare, regulator de aciditate (acid 
citric), conservanti (benzoat de sodiu, sorbat de 
potasiu), condimente (ghimbir, pudra de ceapa, piper 
alb, cuisoare, scortisoara), extract de drojdie, arome 
naturale). Sos de maioneaza (ingrediente: ulei vegetal 
(rapita-soia), galbenus de OU, OUA, otet, ierburi, 
conservent E200, stabilizator E412), ceapa rosie. 

E1422 : amidon modificat ,                                      
E330 : acid citric ,                                                           
E415 : gumă xantan ,                                                 
E202 : sorbat de potasiu ,                                      
E211 : benzoat de sodiu ,                                             
E200 : acid sorbic ,                                                     
E412 : guma guar

E1422,
E1422,                           
E330,                            
E415,                             
E202,                                
E211,                              
E200,                              
E412

8 223.4 13.2 2.9 15.6 1.3 11.1 0.9
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